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Bentiaraq Ottosen  FM 2026/126-1 

Atassut 10. Juni 2026 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vilkårene for repræsentation i folkekirken i Grønland 

kan forbedres.  

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

Atassut ønsker at takke forslagsstilleren, vores partiformand Aqqalu C. Jerimiassen, for det 

fremlagte forslag. 

Gennem Grønlands historie har kirken haft en vigtig plads i samfundet. Kirken har været med til at 

styrke fællesskab, tillid og ansvarlighed samt respekt for medmennesker. Derfor anser Atassut det 

som vigtigt, at menighedsrepræsentanterne har gode vilkår for deres arbejde. 

Atassut lægger vægt på, at gode traditioner og vores kulturelle arv videreføres sammen med de 

værdier, der præger vores samfund. Menighedsrepræsentanterne har en vigtig rolle i at omsætte 

dette til virkelighed, og derfor er det vigtigt, at deres arbejdsforhold løbende tilpasses og forbedres. 

Det er vigtigt, at ansvarligheden styrkes. 

Menighedsrepræsentanterne har ansvar for økonomi, administration og lokal betjening af 

borgerne. Efterhånden som disse ansvarsområder bliver større, er der et stigende behov for bedre 

uddannelses- og efteruddannelsesmuligheder. Som eksempel kan man med udgangspunkt i 

manglen på præster i Grønland åbne flere uddannelsesmuligheder i de områder, hvor behovet er 

størst. Vi mener, at en styrkelse af mulighederne for præsteuddannelse og en øget tilstedeværelse 

i mindre og mere afsidesliggende bosteder vil skabe bedre muligheder for at styrke kirkelivet. 

Atassut mener, at menighedsrepræsentanter løbende skal have mulighed for efteruddannelse 

inden for lovgivning, økonomistyring og administration. Dette vil føre til bedre beslutningstagning, 

mere ansvarlig ledelse og en bedre service over for borgerne. 

I Atassut lægger vi stor vægt på, at frivilligt arbejde anerkendes og respekteres. Langt de fleste 

menighedsrepræsentanter arbejder på frivillig basis. Dette arbejde er til stor gavn for samfundet, 

men kræver ofte betydelige ressourcer i form af tid og energi. Derfor ønsker Atassut en drøftelse af, 

hvordan menighedsrepræsentanter kan støttes bedre i deres arbejde. 

Her kan blandt andet tænkes på dækning af rejseudgifter, lettere adgang til deltagelse i møder samt 

relevante økonomiske støtteordninger, hvor der er behov for det. 

Fra Atassuts side ønsker vi særligt at understrege behovet for lige muligheder i hele landet. Der er 

store forskelle mellem forskellige egne af Grønland. Menighedsrepræsentanter i både større og 

mindre bosteder står ofte over for særlige udfordringer. Derfor ønsker Atassut at tydeliggøre, at lige 

muligheder på landsplan skal være et centralt fokusområde for menighedsrepræsentanterne. 



 

 2 

Atassut har stor interesse i at styrke vores sprogs og kulturs identitet. Vores sprog og kultur er blandt 

de vigtigste grundpiller i vores samfund, og kirken spiller en væsentlig rolle i at videreføre både det 

grønlandske sprog og vores kultur. 

Atassut ønsker derfor, at menighedsrepræsentanternes muligheder for at yde service på grønlandsk 

styrkes, og at respekt for vores kultur og traditioner i højere grad integreres i arbejdet. Dette vil 

bringe borgerne tættere på kirken og samtidig styrke respekten mellem generationerne. 

Atassut ønsker også at styrke de unges engagement og lægger vægt på, at unge inddrages i 

kirkelivet. Med tanke på fremtiden er det vigtigt, at flere unge får interesse for kirkens arbejde. 

Atassut mener, at der kan iværksættes særlige initiativer for at øge de unges deltagelse. Dette kan 

blandt andet ske gennem øget information, styrket undervisning om kirkelige forhold, målrettede 

initiativer for unge samt ved at give dem mulighed for at deltage i beslutningsprocesser. 

Atassut anser det som vigtigt, at menighedsrepræsentanternes arbejdsvilkår forbedres, da dette 

bidrager til større fællesskab og tillid i samfundet. Samtidig mener vi, at det er vigtigt for styrkelsen 

af vores identitet. 

Vi ser frem til debatten. 

 


